
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«АНГАРСКИЙ ТЕХНИКУМ СТРОИТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

ПРИКАЗ

«29» сентября 2023г. №507

Об утверждении Порядка обеспечения
работников средствами индивидуальной защиты (СИЗ),
смывающими средствами и форм документов.

В целях улучшения защиты работников от имеющихся на рабочих местах 
загрязнений, в соответствии с частью 2 статьи 221 Трудового кодекса РФ и в соответствии 
с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения работников средствами 
индивидуальной защиты и смывающими средствами».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие:

Порядок обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами, 
форму Норм выдачи СИЗ (Приложение 1);
форму Норм выдачи дерматологических средств индивидуальной защиты и смывающих 

средств (Приложение 2); 
форму Личной карточки учета выдачи СИЗ (Приложение 3); 
форму Личной карточки учета выдачи дежурных СИЗ (Приложение 4).

2. Ответственным должностным лицам ГАПОУ АТСТ по обеспечению 
функционирования процесса обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами в 
своей работе руководствоваться формами установленными данным приказом.

3. Руководителям структурных подразделений ГАПОУ АТСТ обеспечить ознакомление 
работников с Порядком и Нормами обеспечения средств индивидуальной защиты и 
смывающих средств, под подпись.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Леснов В.Н.



ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«АНГАРСКИЙ ТЕХНИКУМ СТРОИТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

УЧЁТ МНЕНИЯ:
Представитель трудового коллектива

■iftfa/j/ Нестерова Ю.П.
« Ш » сентября 2023г.

ПОРЯДОК
обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими

средствами.

Порядок разработан в соответствии со ст. 221 Трудового кодекса РФ, Типовыми 
нормами бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты, а также смывающими средствами работникам сквозных 
профессий и должностей всех видов экономической деятельности, занятым на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых 
температурных условиях или связанных с загрязнением и «Правилами обеспечения 
работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», 
утвержденными Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 
2021 г. N 766н

Порядок устанавливает обеспечение работников средствами индивидуальной защиты 
(СИЗ) и смывающими средствами, их хранение, пользование и контроль за правильностью 
их эксплуатации и применению.

1. Общие положения
1.1. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации с целью защиты 

работника от возможных травм и профессиональных заболеваний на работах с вредными и 
опасными условиями труда, а также на работах, связанных с загрязнениями окружающей 
среды и тела человека, за счет средств работодателя выдаются средства индивидуальной 
защиты (далее - СИЗ) и смывающие средства.

1.2. В зависимости от состояния условий труда и на рабочих местах набор СИЗ и 
смывающих средств может быть различным и должен обеспечивать надежную защиту 
работающих от воздействия вредных и опасных факторов.

Специальная одежда, специальная обувь и другие (СИЗ), смывающие средства 
выдаются бесплатно рабочим, специалистам и служащим с учетом результатов 
специальной оценки условий труда (далее - СОУТ), результатов оценки профессиональных 
рисков (далее - ОПР), мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или 
иного уполномоченного представительного органа работников (при наличии).

1.3. Предусмотрены нормами бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств рабочим 
и служащим для соответствующих производств подразделений предприятия. Выдача 
вместо положенных СИЗ материалов для их изготовления либо денежных компенсаций не 
разрешается.

Работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а 
также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с 
загрязнением, выдают сертифицированные СИЗ в соответствии с Приказом Министерства 
труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. N 767н «Об утверждении единых 
Типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств».



1.4. Выдача работникам СИЗ и смывающих средств, в том числе иностранного 
производства, допускается только в случае наличия сертификата или декларации 
соответствия, подтверждающих соответствие выдаваемых СИЗ требованиям безопасности, 
установленным законодательством, а также наличия санитарно-эпидемиологического 
заключения или свидетельства о государственной регистрации дерматологических СИЗ, 
оформленных в установленном порядке.

1.5. Приобретение СИЗ и обеспечение ими работников в соответствии с 
установленными нормами, стирка, сушка, ремонт и замена производится за счет средств 
работодателя.

1.6. Приобретение и эксплуатация (в том числе по договору аренды или аутсорсинга) 
СИЗ и смывающих средств не имеющих документа о подтверждении соответствия, а также 
имеющих документы о подтверждении соответствия, срок действия которых истек, не 
допускается, за исключением производимых серийно СИЗ, выпущенных в обращение в 
период действия документа о подтверждении соответствия (сертификата или декларации) 
до истечения срока годности или нормативного срока эксплуатации СИЗ.

1.8 Ответственность за определение потребности, выбор, своевременную и в полном 
объеме выдачу работникам СИЗ, за организацию контроля за правильностью их 
эксплуатации работниками, а также за хранение, уход и вывод из эксплуатации СИЗ 
возлагается на руководителей подразделений.

2. Порядок оформления заявок на получение специальной одежды, 
специальной обуви и других средств индивидуальной защиты и их приемка

2.1 На основе Перечня СИЗ (Приложение 1) и смывающих средств (Приложение 2) 
руководителями подразделений составляется заявка на приобретение СИЗ.

2.2 Поступившие на склад СИЗ и смывающие средства должны храниться в 
соответствии с инструкциями и рекомендациями изготовителей. Складские помещения 
должны соответствовать требованиям СНиП.

2.3 Руководители подразделений обязаны сформировать заявки на основании Норм 
с указанием наименования специальной одежды и специальной обуви, моделей, защитных 
пропиток, размеров, роста и других параметров.

2.4 Руководителям, специалистам, инженерно-техническим работникам, 
бригадирам, мастерам п/о выдаются СИЗ с теми же защитными свойствами, как и 
предусмотренные для работников (обучающихся), работу которых они контролируют или 
участвуют в ее выполнении.

3. Порядок выдачи средств индивидуальной защиты

3.1 Выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты должны 
соответствовать их полу, росту и размерам, характеру и условиям выполняемой работы и 
обеспечивать безопасность труда. Средства индивидуальной защиты работников, в том 
числе и иностранного производства, должны соответствовать требованиями охраны труда, 
установленным в Российской Федерации, иметь сертификаты соответствия. СИЗ 
иностранного производства должны иметь инструкции на русском языке.

3.2 Работодатель обязан заменить или отремонтировать специальную одежду и 
специальную обувь, пришедшие в негодность до окончания сроков носки по причинам, не 
зависящим от работника.

В случае пропажи или порчи средств индивидуальной защиты в установленных местах 
их хранения по независящим от работников причинам работодатель обязан выдать им 
другие исправные средства индивидуальной защиты. Если работник испортил СИЗ (они



утратили защитные свойства) или потерял их по небрежности, неосторожности либо 
умышленно, то он несет материальную ответственность.

3.3 Специальная одежда и специальная обувь (костюмы на утепляющей прокладке, 
куртки и брюки на утепляющей прокладке, костюмы меховые, тулупы, валенки, шапки- 
ушанки, рукавицы меховые и др.) выдают работникам с наступлением холодного времени 
года, а с наступлением теплого могут быть сданы работодателю для организованного 
хранения до следующего сезона. Время пользования теплой специальной одеждой и теплой 
специальной обувью устанавливает работодатель совместно с уполномоченным 
(доверенным) лицом по охране труда с учетом местных климатических условий.

3.4 Рабочим, совмещающим профессии или постоянно выполняющим совмещаемые 
работы, помимо средств индивидуальной защиты по основной профессии, дополнительно 
выдают в зависимости от выполняемых работ и другие виды средств индивидуальной 
защиты, предусмотренные Типовыми отраслевыми нормами для совмещаемой профессии.

3.5 Работодатель обязан организовать надлежащий учет и контроль за выдачей 
работникам средств индивидуальной защиты в установленные сроки.

Выдача работникам и сдача ими средств индивидуальной защиты должны 
записываться в личную карточку работника.

В документах, в которых оформляют отпуск специальной одежды работниками 
(требования и т.п.) наряду с другими реквизитами, следует отражать основание выдачи, а в 
личной карточке - срок носки, процент годности на момент выдачи.

3.6 Специальная одежда, выданная работникам, является собственностью 
организации и подлежит возврату: при увольнении, при переводе в той же организации на 
другую работу, для которой выданные им специальная одежда, специальная обувь и 
предохранительные приспособления не предусмотрены нормами, а также по окончанию 
сроков носки.

3.7 Сдача работником средств индивидуальной защиты для стирки, ремонта, 
дезинфекции оформляется в ведомости о приемке специальной одежды, которую 
подписывает материально ответственное лицо.

Возврат работниками специальной одежды после стирки, дезинфекции, ремонта 
производят по тем же ведомостям, в которых была оформлена приемка, под расписку 
работника (в предусмотренной для этого графе).

3.8 Личная карточка учета средств индивидуальной защиты хранится весь период 
работы работника.

4.Выдача дерматологических СИЗ и смывающих средств

4.1 Для обеспечения защиты от загрязнений, воздействия агрессивных рабочих 
материалов, веществ и сред работникам выдаются, в соответствии с Нормами, 
разработанными на основании положений Единых типовых норм, регулирующих выдачу 
дерматологических СИЗ и смывающих средств, дерматологические СИЗ с подтвержденной 
эффективностью различных форм (кремы, эмульсии, гели, спреи) и видов действия.

Использование дерматологических СИЗ для защиты от воздействия радиоактивных 
веществ и ионизирующих излучений не допускается

4.2 На работах, связанных с неустойчивыми загрязнениями, для использования в 
душевых или в помещениях для умывания, работникам выдаются дерматологические СИЗ 
очищающего типа в виде средств для очищения от неустойчивых загрязнений и смывающие 
средства в виде твердого мыла или жидких моющих средств (жидкое туалетное мыло, гель 
для тела и волос и другие).

4.3 На работах, связанных с неустойчивыми загрязнениями, работодатель имеет 
право не выдавать непосредственно работнику смывающие средства. В этом случае 
работодатель обеспечивает их постоянное наличие в санитарно-бытовых помещениях. 
Внесение отметки о выдаче на данных условиях указанных смывающих средств в личную



карточку учета выдачи СИЗ не требуется.

4.4 На работах, связанных с устойчивыми и (или) особо устойчивыми загрязнениями, 
в дополнение к смывающим средствам работникам выдаются дерматологические СИЗ 
очищающего типа в виде средств для очищения от устойчивых (или) особо устойчивых 
загрязнений.

4.5 Не допускается замена смывающих средств агрессивными для кожи средствами 
(органическими растворителями, абразивными веществами (песок, чистящие порошки), 
каустической содой и другими.

4.6 В период распространения инфекций вирусной этиологии дерматологические 
СИЗ защитного типа: средства для защиты от биологических факторов (микроорганизмов): 
вирусов (средства с противовирусным (вирулицидным) действием) выдаются всем 
работникам.

4.7 Выдача работникам дерматологических СИЗ, расфасованных в упаковки 
емкостью 250 мл и более, осуществляется посредством применения дозирующих систем 
(дозаторов), которые размещаются в производственных или санитарно-бытовых 
помещениях.

Пополнение или замена емкостей, содержащих дерматологические СИЗ, осуществляется по 
мере расходования указанных средств.

Контроль за исправностью дозирующих систем (дозаторов), их ремонт и замена 
осуществляется работодателем.

4.8 Выдача работникам дерматологических СИЗ осуществляется ежемесячно, кроме 
времени отсутствия на рабочем месте по причине нахождения в отпуске. 
Дерматологические СИЗ, оставшиеся неиспользованными по истечении отчетного периода 
(один месяц), могут быть использованы в следующем месяце при соблюдении срока 
годности.

Выдача дерматологических СИЗ фиксируется в личной карточке учета выдачи СИЗ 
работнику с указанием информации о способе выдачи данного вида СИЗ - лично 
(индивидуально) или с использованием дозирующих систем. Данная информация 
отражается в личной карточке учета выдачи СИЗ с соответствующей отметкой в графе 
"Лично/дозатор".

5. Порядок пользования специальной одеждой, специальной обувью 
и другими средствами индивидуальной защиты

5.1. Работники не должны допускаться к работе без предусмотренных в Типовых 
отраслевых нормах средств индивидуальной защиты, в неисправной, 
неотремонтированной, загрязненной специальной одежде и специальной обуви, а также с 
неисправными средствами индивидуальной защиты. Во время работы работники, 
профессии и должности которых предусмотрены в Типовых отраслевых нормах, обязаны 
правильно применять выданные им СИЗ.

5.2 Работники должны бережно относиться к выданным в их пользование средствам 
индивидуальной защиты, своевременно ставить в известность работодателя о 
необходимости химчистки, стирки, сушки, ремонта, дезинфекции, обезвреживания и 
обеспыливания специальной одежды, а также сушки, ремонта, дезинфекции, 
обезвреживания специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.

5.3 Сроки пользования спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 
защиты исчисляются со дня фактической выдачи их работникам. При этом в сроки носки 
теплой специальной одежды и теплой специальной обуви включают и время ее хранения в



теплое время года.
Специальная одежда и специальная обувь, возвращенные работниками по истечении 

сроков носки, но еще годные для дальнейшего использования, могут использоваться по 
назначению после стирки, чистки, дегазации, дезактивации, дезинфекции, обезвреживания, 
обеспыливания и ремонта.

5.4 При выдаче работниками таких средств индивидуальной защиты, как респираторы, 
противогазы, страховочные привязи, предохранительные пояса, каски и некоторые другие, 
работники должны быть обучены по правилам пользования и простейшим способам 
проверки исправности и применения этих средств.

5.5 По окончании работы выносить средства индивидуальной защиты за пределы 
организации запрещается. В отдельных службах там, где по условиям работы указанный 
порядок не может быть соблюден, средства индивидуальной защиты могут оставаться в 
нерабочее время у работников, что может быть оговорено в стандартах и соглашениях или 
в правилах внутреннего трудового распорядка.

5.6 Для хранения выданных работникам средств индивидуальной защиты в 
соответствии с требованиями строительных норм и правил предоставляются специально 
оборудованные помещения (гардеробные).

5.7 Должны быть организованы надлежащий уход за средствами индивидуальной 
защиты и их хранение, своевременно осуществляться химчистка, стирка, ремонт, 
обезвреживание специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.

5.8 Во время работы работники обязаны правильно применять выданные им СИЗ.

6.1. Ответственность за своевременную и в полном объёме выдачу работникам СИЗ в 
соответствии с Типовыми нормами, за организацию контроля за правильностью их 
применения работниками, а также хранение и уход за СИЗ, возлагается на руководителей 
структурных подразделений (руководителей работ).

6.2. Ответственность за неприменение либо неправильное использование СИЗ, 
выданных в установленном порядке, а также за их сохранность в течение использования 
нормативного срока, возлагается на работника.

6.3. Контроль выполнения настоящего Положения осуществляется, руководителями 
структурных подразделений, специалистом по охране труда, представителем трудового 
коллектива.

6. Ответственность и организация контроля

Разработал: Специалист по ОТ М.Г.Шаманаев



Приложение № 1
к «Порядку обеспечения 
работников средствами 
индивидуальной защиты 

и смывающими средствами ».

Нормы выдачи средств индивидуальной защиты

N
п/п

Наименование
профессии

(должности)

Тип СИЗ Наименование СИЗ (с 
указанием конкретных 
данных о конструкции, 

классе защиты, 
категориях 

эффективности и/или 
эксплуатационных 

уровнях)

Нормы выдачи 
с указанием 

периодичности 
выдачи, 

количества на 
период, 
единицы 

измерения 
(штуки, пары, 
комплекты, г, 

мл.)

Основание 
выдачи СИЗ 

(пункты 
Единых 
типовых 

норм, 
правил по 

охране 
труда и 

иных 
документов)

1 Водитель
автомобиля

Одежда
специальная
защитная

Жилет сигнальный 
повышенной видимости

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.783

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Пальто, полупальто, 
плащ для защиты от 
воды

1 шт. 
на 2 года

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Головной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
ультрафиолетового 
излучения, слепящей 
яркости

1 шт. 
на 1 год



2 Г ардеробщик Одежда
специальная
защитная

ЕСостюм для защиты от 
общих
производственных
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.913

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
общих
производственных
загрязнений
механических
воздействий
(истирания)

12 пар 
на 1 год

3 Дворник Одежда
специальная
защитная

Жилет сигнальный 
повышенной видимости

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.997

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Костюм х/б на
утепляющей
прокладке

1 шт. 
на 2 года

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов), от 
общих
производственных
загрязнений

1 пара 
на 2 года

Валенки с резиновым 
низом

до износа

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
воды и растворов 
нетоксичных веществ

12 пар 
на 1 год

Перчатки с защитным 
покрытием, 
морозостойкие с 
утепляющими 
вкладышами

2 пары 
на 1 год

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том 
числе с покрытием от 
запотевания

до износа

4
Заведующий
библиотекой

Одежда
специальная
защитная

Халат для защиты 
от общих
производственных

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29



загрязнений октября 
2021г. 

№ 767н

п. 1095
5 Кастелянша Одежда

специальная
защитная

Костюм для защиты от 
общих
производственных
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.1095

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (истирания

lnapa 
на 1 год

6 Кладовщик Одежда
специальная
защитная

Халат для защиты 
от общих
производственных
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.1511

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

lnapa 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

7 Повар Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
общих
производственных 
загрязнений и 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.3593

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (истирания

lnapa 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Головной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

8 Слесарь-ремонтник Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

lnapa 
на 1 год

Средства Перчатки для защиты от 12 пар



защиты рук механических 
воздействий (истирания, 
проколов)

на 1 год соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.4560

Средства
защиты
головы

Головной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том 
числе с покрытием от 
запотевания

до износа

9 Слесарь-сантехник Одежда
специальная
защитная

Жилет сигнальный 
повышенной видимости

до износа

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.4561

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Костюм для защиты от 
воды

1 шт.
на 2 года

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

lnapa 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Нарукавники для 
защиты от воды и 
растворов нетоксичных 
веществ

до износа

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Г оловной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

до износа

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том 
числе с покрытием от 
запотевания

до износа

10
Столяр Одежда

специальная
защитная

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

lnapa 
на 1 год

Средства Перчатки для защиты от 12 пар



защиты рук механических
воздействий
(истирания)

на 1 год октября 
2021г. 

№ 767н

п.4727
Средства
защиты
головы

Головной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

до износа

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том 
числе с покрытием от 
запотевания

до износа

Средства 
защиты 
органа слуха

Противошумные 
вкладыши (беруши) или 
противошумные 
наушники, включая 
активные, и их 
комплектующие

определяется
документами
изготовителя

Средства
защиты
органов
дыхания

Противоаэрозольные, 
противоаэрозольные с 
дополнительной 
защитой от паров и 
газов средства 
индивидуальной защиты 
органов дыхания с 
фильтрующей лицевой 
частью - фильтрующие 
полумаски

до износа

11

Уборщик
производственных и
служебных
помещений

Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.4932

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов) и 
от скольжения

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Г оловной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

до износа

12 Слесарь-электрик Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
термических рисков 
электрической дуги

1 шт. на 2 года

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29

Белье специальное 
термостойкое или белье 
специальное 
хлопчатобумажное

4 шт.на год



Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов), 
термических рисков 
электрической дуги

1 пара 
на 1 год

октября 
2021г. 

№ 767н

п.4932

Обувь специальная 
диэлектрическая

определяется
документами
изготовителя

Средства 
защиты рук

Перчатки термостойкие 6 пар 
на 1 год

Перчатки специальные 
диэлектрические

определяется
документами
изготовителя

Средства
защиты
головы

Подшлемник
термостойкий

1 шт. на 2 года

Каска защитная от
повышенных
температур

1 шт. на 2 года

Средства
защиты
лица

Щиток защитный 
лицевой с термостойкой 
окантовкой

1 шт. на 2 года

13 Комендант Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
общих
производственных
загрязнений

1 шт. на 1 год Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.1491

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 пара 
на 1 год

14 Слесарь-
инструментальщик

Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.4509

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Головной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

до износа

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том

до износа



числе с покрытием от 
запотевания

15 Механик Одежда
специальная
защитная

костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.2452

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Головной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

до износа

16 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
малярных и 
штукатурных работ

Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п. 1942

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Нарукавники для 
защиты от воды и 
растворов нетоксичных 
веществ

12 пар 
на 1 год

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания), воды и 
растворов нетоксичных 
веществ

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Г оловной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

до износа

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
капель и брызг 
жидкостей

до износа

Средства
защиты
органов
дыхания

Противоаэрозольные,
противогазовые,
противогазоаэрозольные
(комбинированные)
средства
индивидуальной защиты 
органов дыхания с

до износа



изолирующей лицевой 
частью (полумаской, 
маской,
четвертьмаской)

17 Пастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
электромонтажных 
работ

Одежда
специальная
защитная

Жилет сигнальный 
повышенной видимости

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п. 1942

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

1 пара 
на 1 год

Обувь специальная 
диэлектрическая

определяется
документами
изготовителя

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Перчатки специальные 
диэлектрические

определяется
документами
изготовителя

Средства
защиты
головы

Головной убор 
(подшлемник) для 
защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Каска защитная от
механических
воздействий

1 шт. на 2 года

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том 
числе с покрытием от 
запотевания

1 шт. 
на 1 год

18 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
каркасно-обшивных 
работ

Одежда
специальная
защитная

Костюм для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 
РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.2531

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

1 пара 
на 1 год



Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Г оловной убор 
(подшлемник) для 
защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Каска защитная от
механических
воздействий

1 шт. на 2 года

19 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
каменных и 
бетонных работ

Одежда
специальная
защитная

Костюм сигнальный 
повышенной видимости 
для защиты от 
механических 
воздействий 
(истирания)

1 шт. 
на 1 год

Приказ 
Минтруда и 
соцзащиты 

РФ от 29 
октября 
2021г.

№ 767н

п.1473

Средства 
защиты ног

Обувь специальная для 
защиты от 
механических 
воздействий (ударов)

1 пара 
на 1 год

Средства 
защиты рук

Перчатки для защиты от 
механических 
воздействий (истирания, 
проколов)

12 пар 
на 1 год

Средства
защиты
головы

Г оловной убор для 
защиты от общих 
производственных 
загрязнений

1 шт. 
на 1 год

Каска защитная от
механических
воздействий

1 шт. на 2 года

Средства 
защиты глаз

Очки защитные от 
механических 
воздействий, в том 
числе с покрытием от 
запотевания

1 шт. 
на 1 год



Приложение № 2

к «Порядку обеспечения 
работников средствами 
индивидуальной защиты 
и смывающими средствами».

Нормы выдачи дерматологических средств индивидуальной защиты и 
смывающих средств в зависимости от характера производственных 

загрязнений

Перечень рабочих 
мест/список работ 
(должностей, профессий)

Производственн 
ые загрязнители

средства для
очищения от
неустойчивых
загрязнений и
смывающие
средства
мл/гр.

Дерматологическ 
ие средства 
индивидуальной 
защиты
регенерирующего 
(восстанавливаю 
щего) типа, 
норма выдачи на 
1 месяц, мл

Основание 
выдачи (пункты 
Единых типовых 
норм, правил по 
охране труда и 
иных
документов)

1 Водитель
автомобиля

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

2 Г ардеробщик Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

3 Дворник Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

Приложение N  3 
к приказу 

Министерства 
труда 

и социальной 
защиты 

Российской 
Федерации 

от 29 октября

4 Заведующий
библиотекой

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

5 Кастелянша Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

6 Кладовщик Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100
2021 годаЫ 767н

7 Повар Общие
загрязнения:

250/200 100



жир, грязь, уличная 
пыль и другие

8 Слесарь-ремонтник Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

9 Слесарь-сантехник Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

10 Столяр Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

11 Уборщик
производственных и 
служебных помещений

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

12 Слесарь-электрик Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

13 Комендант Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

14 Слесарь-
инструментальщик

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

15 Механик Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

16 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
малярных и 
штукатурных работ

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие 250/200 100

17 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
электромонтажных 
работ

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие 250/200 100

18 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие

250/200 100

Приложение N 3 
к приказу 

Министерства 
труда 

и социальной 
защиты 

Российской 
Федерации 

от 29 октября 
2021 года N 767н



каркасно-обшивных
работ

19 Мастер
производственного 
обучения при 
выполнении 
каменных и 
бетонных работ

Общие
загрязнения:
жир, грязь, уличная 
пыль и другие 2 5 0 /2 0 0 100



Приложение № 3

к «Порядку обеспечения 
работников средствами 
индивидуальной защиты 

и смывающими средствами».

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА УЧЕТА ВЫДАЧИ СИЗ
Лицевая сторона личной карточки

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА N 
учета выдачи СИЗ

Фамилия_______________________________  Пол ____
Имя ____________ Отчество _________  Рост ____
Табельный Размер:
номер ___________________________
Структурное одежды
подразделение _______________________  _
Профессия обув
(должность) _________________________  и ____
Дата поступления головного
на работу _______________________  убора
Дата изменения профессии (должности) или СИЗОД 
перевода в другое структурное 
подразделение

СИЗ
_______________________________________  рук

Наименование СИЗ Пункт Норм Единица
измерения,

периодичность
выдачи

Количество на 
период

Ответственное лицо за ведение
карточек учета выдачи СИЗ ____________

(подпись) (фамилия, инициалы)



Оборотная сторона личной карточки

Наименован 
ие СИЗ

Модель, марка, 
артикул, класс 
защиты СИЗ, 

дерматологичес 
ких СИЗ

Выдано Возвращено <**>
дат

а
количест

во
Лично
/дозат
ор <*>

подпись 
получивше 

го СИЗ

дата количес
тво

Подпись 
сдавшег 
о СИЗ

Акт
списа
ния

(дата,
номер

)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

<*> - информация указывается только для дерматологических СИЗ
<**> - информация указывается для всех СИЗ, кроме дерматологических СИЗ и СИЗ 
однократного применения_________________________________________



Приложение № 4

к «Порядку обеспечения 
работников средствами 
индивидуальной защиты 
и смывающими средствами».

КАРТОЧКА УЧЕТА ВЫДАЧИ ДЕЖУРНЫХ СИЗ
Лицевая сторона личной карточки

КАРТОЧКА N  _
учета выдачи дежурных СИЗ

Идентификатор рабочего места, за которым закреплены дежурные СИЗ:
Структурное подразделение____________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ответственного
Профессия (должность) ответственного ___________________________

Предусмотрена приказом (номер и дата приказа об утверждении Норм) выдача:

Наименование СИЗ Пункт Норм Единица измерения, 
периодичность 

выдачи

Количество 
на период

Ответственное лицо ____________
(подпись) (фамилия, инициалы)

Оборотная сторона личной карточки

Наименование
СИЗ

Модель,
марка,

артикул,
класс

защиты
СИЗ

Выдано Возвращено
дата количество подпись

получившего
СИЗ

дата количество подпись
сдавшего

СИЗ

Акт
списания

(дата,
номер)

1 2 3 4 5 6 7 8 9


